



Prefeitura Municipal da  
Estância de Socorro



PROCESSO Nº 132/2022/PMES – TOMADA DE PREÇOS Nº 028/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de obras de engenharia visando o "Recapamento Asfáltico em Ruas do Bairro Jardim Nossa Senhora Aparecida", com fornecimento de materiais, com recursos oriundos de convênio firmado entre o Estado de São Paulo, por intermédio da Secretaria de Desenvolvimento Regional e o Município de Socorro/SP, Termo de Convênio Nº 103157/2022, conforme especificações contidas no Anexo III do edital – Memorial Descritivo.

Socorro, 08 de março de 2023.

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	ESTIMATIVA DA ADMINISTRAÇÃO		MENOR PREÇO		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	J.S.A CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA LTDA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	NJ CAETANO EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	QUIMASSA PAVIMENTAÇÃO E ENGENHARIA LTDA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR
					VALOR UNIT.	TOTAL	VALOR UNIT.	TOTAL		VALOR UNIT.	TOTAL			VALOR UNIT.	TOTAL			VALOR UNIT.	TOTAL		
					R\$ 547.008,18		R\$ 385.610,57			-29,51%				R\$ 447.798,42				-18,14%			
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>																					
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 1.087,56		R\$ 1.087,56		R\$ 1.087,56				R\$ 948,30				R\$ 938,76			
1.1	02.08.050	Placa em lona com impressão digital e estrutura em madeira	m²	6,00	R\$ 181,26	R\$ 1.087,56	R\$ 181,26	R\$ 1.087,56	0,00%	R\$ 181,26	R\$ 1.087,56	0,00%		R\$ 158,05	R\$ 948,30	-12,80%		R\$ 156,46	R\$ 938,76	-13,68%	
<b>2.0 RUA PADRE SIVO VOLPICELLI</b>																					
2.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapartamento	m²	4182,19	R\$ 0,78	R\$ 3.262,11	R\$ 0,50	R\$ 2.091,10	-35,90%	R\$ 0,50	R\$ 2.091,10	-35,90%		R\$ 0,69	R\$ 2.885,71	-11,54%		R\$ 0,67	R\$ 2.802,07	-14,10%	
2.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	4182,19	R\$ 7,80	R\$ 32.621,08	R\$ 4,70	R\$ 19.656,29	-39,74%	R\$ 4,70	R\$ 19.656,29	-39,74%		R\$ 6,86	R\$ 28.689,82	-12,05%		R\$ 6,73	R\$ 28.146,14	-13,72%	
2.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m²	125,47	R\$ 1.704,31	R\$ 213.832,45	R\$ 1.455,00	R\$ 182.558,85	-14,63%	R\$ 1.455,00	R\$ 182.558,85	-14,63%		R\$ 1.499,79	R\$ 188.178,65	-12,00%		R\$ 1.471,16	R\$ 184.586,45	-13,68%	
2.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	47,12	R\$ 38,98	R\$ 1.836,74	R\$ 32,00	R\$ 1.507,84	-17,91%	R\$ 32,00	R\$ 1.507,84	-17,91%		R\$ 34,30	R\$ 1.616,22	-12,01%		R\$ 33,65	R\$ 1.585,59	-13,67%	
<b>3.0 RUA ELIAS MIGUEL JACOB</b>																					
3.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapartamento	m²	1990,18	R\$ 0,78	R\$ 1.552,34	R\$ 0,50	R\$ 995,09	-35,90%	R\$ 0,50	R\$ 995,09	-35,90%		R\$ 0,69	R\$ 1.373,22	-11,54%		R\$ 0,67	R\$ 1.333,42	-14,10%	
3.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	1990,18	R\$ 7,80	R\$ 15.523,40	R\$ 4,70	R\$ 9.353,85	-39,74%	R\$ 4,70	R\$ 9.353,85	-39,74%		R\$ 6,86	R\$ 13.652,63	-12,05%		R\$ 6,73	R\$ 13.393,91	-13,72%	
3.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m²	59,71	R\$ 1.704,31	R\$ 101.756,51	R\$ 1.455,00	R\$ 86.878,05	-14,63%	R\$ 1.455,00	R\$ 86.878,05	-14,63%		R\$ 1.499,79	R\$ 89.552,46	-12,00%		R\$ 1.471,16	R\$ 87.842,96	-13,68%	
3.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	22,08	R\$ 38,98	R\$ 860,68	R\$ 32,00	R\$ 706,56	-17,91%	R\$ 32,00	R\$ 706,56	-17,91%		R\$ 34,30	R\$ 757,34	-12,01%		R\$ 33,65	R\$ 742,99	-13,67%	
<b>4.0 RUA JOÃO ZANESCO</b>																					
4.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapartamento	m²	536,09	R\$ 0,78	R\$ 418,15	R\$ 0,50	R\$ 268,05	-35,90%	R\$ 0,50	R\$ 268,05	-35,90%		R\$ 0,69	R\$ 369,90	-11,54%		R\$ 0,67	R\$ 359,18	-14,10%	
4.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	536,09	R\$ 7,80	R\$ 4.181,50	R\$ 4,70	R\$ 2.519,62	-39,74%	R\$ 4,70	R\$ 2.519,62	-39,74%		R\$ 6,86	R\$ 3.677,58	-12,05%		R\$ 6,73	R\$ 3.607,89	-13,72%	
4.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m²	16,08	R\$ 1.704,31	R\$ 27.409,91	R\$ 1.455,00	R\$ 23.396,40	-14,63%	R\$ 1.455,00	R\$ 23.396,40	-14,63%		R\$ 1.499,79	R\$ 24.116,62	-12,00%		R\$ 1.471,16	R\$ 23.656,25	-13,68%	
4.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	31,64	R\$ 38,98	R\$ 1.233,33	R\$ 32,00	R\$ 1.012,48	-17,91%	R\$ 32,00	R\$ 1.012,48	-17,91%		R\$ 34,30	R\$ 1.085,25	-12,01%		R\$ 33,65	R\$ 1.064,69	-13,67%	
<b>5.0 RUA JOÃO ZANESCO</b>																					
5.1	54.01.410	Varição de pavimento para reapartamento	m²	634,96	R\$ 0,78	R\$ 495,27	R\$ 0,50	R\$ 317,48	-35,90%	R\$ 0,50	R\$ 317,48	-35,90%		R\$ 0,69	R\$ 438,12	-11,54%		R\$ 0,67	R\$ 425,42	-14,10%	
5.2	54.03.230	Imprimação betuminosa ligante	m²	634,96	R\$ 7,80	R\$ 4.952,69	R\$ 4,70	R\$ 2.984,31	-39,74%	R\$ 4,70	R\$ 2.984,31	-39,74%		R\$ 6,86	R\$ 4.355,83	-12,05%		R\$ 6,73	R\$ 4.273,28	-13,72%	
5.3	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	m²	19,05	R\$ 1.704,31	R\$ 32.465,06	R\$ 1.455,00	R\$ 27.717,75	-14,63%	R\$ 1.455,00	R\$ 27.717,75	-14,63%		R\$ 1.499,79	R\$ 28.571,00	-12,00%		R\$ 1.471,16	R\$ 28.025,60	-13,68%	
5.4	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	m²	31,64	R\$ 38,98	R\$ 1.233,33	R\$ 32,00	R\$ 1.012,48	-17,91%	R\$ 32,00	R\$ 1.012,48	-17,91%		R\$ 34,30	R\$ 1.085,25	-12,01%		R\$ 33,65	R\$ 1.064,69	-13,67%	
<b>TOTAL</b>						R\$ 444.722,10				R\$ 364.063,76				R\$ 391.353,90				R\$ 383.849,29			
<b>BDI 23,00%</b>						R\$ 102.286,08				R\$ 83.734,66				R\$ 90.011,40				R\$ 88.285,34			
<b>TOTAL COM BDI</b>						R\$ 547.008,18				R\$ 447.798,42				R\$ 481.365,30				R\$ 472.134,63			

Paulo Reinaldo de Faria  
Presidente da Comissão

Sivia Carla Rodrigues de Moraes  
Membro da Comissão

Lilian Mantovani Pinto de Toledo  
da Comissão

Membro

CONSTRUTORA SIMOSO LTDA		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	R.P. CONSTRUBASE MOGI GUAÇU LTDA - EPP		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR	CSW CONSTRUÇÕES LTDA EPP		% EM RELAÇÃO À MÉDIA	% SOBRE O MENOR VALOR
VALOR TOTAL				VALOR TOTAL				VALOR TOTAL			
R\$ 385.610,57		-29,51%		R\$ 454.647,16		-16,88%	17,90%	R\$ 508.135,52		-7,11%	
VALOR UNIT.	TOTAL			VALOR UNIT.	TOTAL			VALOR UNIT.	TOTAL		
R\$ 1.081,98				R\$ 1.087,56				R\$ 1.087,56			
R\$ 180,33	R\$ 1.081,98	-0,51%		R\$ 181,26	R\$ 1.087,56	0,00%	0,00%	R\$ 181,26	R\$ 1.087,56	0,00%	
R\$ 178.301,77				R\$ 208.815,21				R\$ 233.553,67			
R\$ 0,50	R\$ 2.091,10	-35,90%		R\$ 0,50	R\$ 2.091,10	-35,90%	0,00%	R\$ 0,54	R\$ 2.258,38	-30,77%	
R\$ 4,06	R\$ 16.979,69	-47,95%		R\$ 5,50	R\$ 23.002,05	-29,49%	17,02%	R\$ 6,90	R\$ 28.857,11	-11,54%	
R\$ 1.254,61	R\$ 157.415,92	-26,39%		R\$ 1.450,00	R\$ 181.931,50	-14,92%	-0,34%	R\$ 1.598,80	R\$ 200.601,44	-6,19%	
R\$ 38,52	R\$ 1.815,06	-1,18%		R\$ 38,00	R\$ 1.790,56	-2,51%	18,75%	R\$ 38,98	R\$ 1.836,74	0,00%	
R\$ 84.838,50				R\$ 99.359,62				R\$ 111.131,97			
R\$ 0,50	R\$ 995,09	-35,90%		R\$ 0,50	R\$ 995,09	-35,90%	0,00%	R\$ 0,54	R\$ 1.074,70	-30,77%	
R\$ 4,06	R\$ 8.080,13	-47,95%		R\$ 5,50	R\$ 10.945,99	-29,49%	17,02%	R\$ 6,90	R\$ 13.732,24	-11,54%	
R\$ 1.254,61	R\$ 74.912,76	-26,39%		R\$ 1.450,00	R\$ 86.579,50	-14,92%	-0,34%	R\$ 1.598,80	R\$ 95.464,35	-6,19%	
R\$ 38,52	R\$ 850,52	-1,18%		R\$ 38,00	R\$ 839,04	-2,51%	18,75%	R\$ 38,98	R\$ 860,68	0,00%	
R\$ 23.837,48				R\$ 27.734,87				R\$ 30.930,54			
R\$ 0,50	R\$ 268,05	-35,90%		R\$ 0,50	R\$ 268,05	-35,90%	0,00%	R\$ 0,54	R\$ 289,49	-30,77%	
R\$ 4,06	R\$ 2.176,53	-47,95%		R\$ 5,50	R\$ 2.948,50	-29,49%	17,02%	R\$ 6,90	R\$ 3.699,02	-11,54%	
R\$ 1.254,61	R\$ 20.174,13	-26,39%		R\$ 1.450,00	R\$ 23.316,00	-14,92%	-0,34%	R\$ 1.598,80	R\$ 25.708,70	-6,19%	
R\$ 38,52	R\$ 1.218,77	-1,18%		R\$ 38,00	R\$ 1.202,32	-2,51%	18,75%	R\$ 38,98	R\$ 1.233,33	0,00%	
R\$ 28.014,51				R\$ 32.634,58				R\$ 36.414,57			
R\$ 0,50	R\$ 317,48	-35,90%		R\$ 0,50	R\$ 317,48	-35,90%	0,00%	R\$ 0,54	R\$ 342,88	-30,77%	
R\$ 4,06	R\$ 2.577,94	-47,95%		R\$ 5,50	R\$ 3.492,28	-29,49%	17,02%	R\$ 6,90	R\$ 4.381,22	-11,54%	
R\$ 1.254,61	R\$ 23.900,32	-26,39%		R\$ 1.450,00	R\$ 27.622,50	-14,92%	-0,34%	R\$ 1.598,80	R\$ 30.457,14	-6,19%	
R\$ 38,52	R\$ 1.218,77	-1,18%		R\$ 38,00	R\$ 1.202,32	-2,51%	18,75%	R\$ 38,98	R\$ 1.233,33	0,00%	
R\$ 316.074,24				R\$ 369.631,84				R\$ 413.118,31			
R\$ 69.536,33				R\$ 85.015,32				R\$ 95.017,21			
R\$ 385.610,57				R\$ 454.647,16				R\$ 508.135,52			